
 

REGIONE PIEMONTE BU10 07/03/2024 
 

Codice A1703B 
D.D. 26 febbraio 2024, n. 139 
Procedura di acquisizione ai sensi dell'articolo 50 com. 1 lettera e) del D. Lgs. 36/2023, tramite 
il Mercato elettronico della PA per l'affidamento del Servizio di acquisizione, gestione e 
pubblicazione dati agrometeorologici delle stazioni elettroniche di rilevamento della Rete 
Agrometeorologica del Piemonte per il 2024-2025. CIG A02825E9F2. Esecuzione anticipata 
del contratto. 
 
 

 

ATTO DD 139/A1703B/2024 DEL 26/02/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici 
 
 
OGGETTO:  Procedura di acquisizione ai sensi dell’articolo 50 com. 1 lettera e) del D. Lgs. 

36/2023, tramite il Mercato elettronico della PA per l’affi damento del Servizio di 
acquisizione, gestione e pubblicazione dati agrometeorologici delle stazioni 
elettroniche di rilevamento della Rete Agrometeorologica del Piemonte per il 2024-
2025. CIG A02825E9F2. Esecuzione anticipata del contratto. 
 

 
Premesso che:  
 
- con determinazione dirigenziale n. 1137/A1703B/2023 del 15/12/2023, tra l’altro, si è disposto di 
indire procedura negoziata mediante richiesta d’offerta (R.d.O.) sul Mercato elettronico della PA 
Bando “SERVIZI” nella categoria di abilitazione “Infrastrutture ICT-MePA Servizi” per 
l’affidamento del “Servizio di acquisizione, gestione e pubblicazione dati agrometeorologici delle 
stazioni elettroniche di rilevamento della Rete Agrometeorologica del Piemonte di proprietà 
regionale per il 2024 e 2025” CIG n. A02825E9F2 ai sensi dell’articolo 50 com. 1 lettera e) del D. 
Lgs. 36/2023, secondo il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
sulla base del rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 
approvando nel contempo la documentazione di gara;  
 
- nei termini prescritti è pervenuta sul portale del Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione una sola offerta presentata dall’operatore economico: 3A srl - P. I.V.A. e Cod. 
Fiscale 07366180011 con sede in Torino, via Le Chiuse numero 68; 
 
- in data 26/01/2024 tramite la Piattaforma del Mercato Elettronico della PA è stata esaminata la 
busta amministrativa presentata dall’offerente, che è risultata conforme a quanto indicato nei 
documenti di gara e completa come da relativo Verbale, agli atti del Settore, Prot. n. 2073/A1703B 
del 26/01/2024; 
 



 

- con DD n. 92/A1703B del 05/02/2024 il Dirigente del Settore ha proceduto alla nomina di 
apposita Commissione Giudicatrice con il compito di esaminare e valutare l’offerta tecnica – 
economica, relativa alla procedura di gara in oggetto, ai sensi degli artt. 51 e 93 del D.Lgs. 36/2023; 
 
- visto il verbale, agli atti del settore Prot. n. 3533/A1703B del 17/02/2024, relativo all’apertura e 
all’esame e valutazione dell’offerta tecnica da parte della Commissione giudicatrice e relativo 
all’apertura dell’offerta economica dal quale è emerso che l’operatore economico 3 A S.r.l. - con 
sede in Torino – Via Le Chiuse n. 68, ha conseguito punti 76/80 in relazione alla valutazione 
dell’offerta tecnica ed un punteggio pari a 20/20 per l’offerta economica pari ad euro 158.000,00 
oltre IVA, per un totale complessivo pari a punti 96/100; 
 
- dato atto che il Settore ha completato le verifiche circa il possesso dei requisiti, dichiarati in sede 
di offerta, ex artt. 94, 95 e 100 del D.Lgs. 36/2023, presso A.N.A.C., sul FVOE e che le medesime 
sono risultate regolari; 
 
- visto l’art. 50 comma 6) del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce: “Dopo la verifica dei requisiti 
dell’aggiudicatario la stazione appaltante può procedere all’esecuzione anticipata del contratto; 
nel caso di mancata stipulazione l’aggiudicatario ha diritto al rimborso delle spese sostenute per 
l’esecuzione dei lavori ordinati dal direttore dei lavori e, nel caso di servizi e forniture, per le 
prestazioni eseguite su ordine del direttore dell’esecuzione.”; 
 
- considerata l’importanza di assicurare la continuità delle rilevazioni agrometeorologiche attraverso 
la gestione delle stazioni di proprietà regionale e delle attività connesse di telerilevamento e 
gestione dei dati, poiché si rende necessario proseguire nel rilevamento dati senza soluzioni di 
continuità del servizio e delle serie storiche, e di rispettare il principio del risultato dettato dall’Art 1 
del D.Lgs. 36/2023; 
 
- dato atto che le risorse finanziarie per far fronte all’obbligazione contrattuale sono state prenotate 
con la determinazione del Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifici n. 1137/A1703B/2023 
del 15/12/2023 sui capitoli di spesa 142574/2024 e 142574/2025 e che non è possibile procedere nel 
rendere definitivi gli prenotazioni già assunte con DD n. 1137/A1703B/2023 del 15/12/2023 a 
favore del miglior offerente fino all'entrata in vigore della legge di approvazione del bilancio; 
 
- stabilito, alla luce di quanto sopra esposto, la necessità di dare corso all’esecuzione anticipata, 
nelle more della stipula del contratto, del “Servizio di acquisizione, gestione e pubblicazione dati 
agrometeorologici delle stazioni elettroniche di rilevamento della Rete Agrometeorologica del 
Piemonte per il 2024-2025”, all’operatore economico 3 A S.r.l. corrente in Torino – Via Le Chiuse 
n. 68, il quale ha offerto un ribasso pari a 8,21 punti percentuali, corrispondente ad euro 158.000,00, 
oltre I.V.A. pari a € 34.740,00, per un totale pari a € 192.760; 
 
- ritenuto di procedere alla stipulazione del relativo contratto, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 
36/2023, secondo lo schema di contratto generato dal Mercato Elettronico della P.A. che verrà 
approvato con successivo e separato atto. 
 
In conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti nella materia del presente provvedimento dalla 
determinazione n. 1137/A1703B/2023 del 15/12/2023. 
 
Tutto ciò premesso 
 
LA DIRIGENTE  
 



 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78", recante "Delega al Governo in materia di contratti pubblici"; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ", con particolare riferimento al 
principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione 
all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive"; 

• la Legge regionale n. 35 del 19 dicembre 2023 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio 
del bilancio della Regione per l'anno 2024 e disposizioni finanziarie"; 

• la D.G.R. n. 12-8082 del 15/01/2024 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2024, in attuazione della Legge regionale n.35 del 19 dicembre 
2023"; 

• il Regolamento n. 9 del 16 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• il Regolamento n. 11 del 21 dicembre 2023 "Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 
2021, n. 9 (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 

• la Legge regionale n. 35 del 19 dicembre 2023 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio 
del bilancio della Regione per l'anno 2024 e disposizioni finanziarie"; 

• gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• gli artt. 17 e 18 della L. R. 23 del 28/07/08 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• la L.r. 14 ottobre 2014, n. 14. "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• la D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

• il D.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni".; 

• Attestata altresì la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della 
DGR n. 1- 4046 del 17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 
giugno 2021.; 

 
 
DETERMINA  
 
per le motivazioni espresse in premessa: 
1) di approvare i verbali di gara: 



 

- Prot. n. 2073/A1703B del 26/01/2024 relativo alla verifica della regolarità e completezza della 
documentazione amministrativa; 
- Prot. n. 3533/A1703B del 17/02/2024 relativo all’apertura, all'esame ed alla valutazione 
dell’offerta tecnica da parte della Commissione giudicatrice e relativo all’apertura dell’offerta 
economica dai quali è emerso che l’operatore economico 3 A S.r.l. - corrente in Torino – Via Le 
Chiuse n. 68, ha conseguito punti 76/80 in relazione alla valutazione dell’offerta tecnica ed un 
punteggio pari a 20/20 per l’offerta economica, per un totale complessivo pari a punti 96/100;  
 
2) di procedere, per le motivazioni di fatto e di diritto sopra indicate, all’esecuzione anticipata del 
contratto, ai sensi dell’art. 50 comma 6) del D.Lgs 36/2023, del Servizio di acquisizione, gestione e 
pubblicazione dati agrometeorologici delle stazioni elettroniche di rilevamento della Rete 
Agrometeorologica del Piemonte di proprietà regionale per il 2024 e 2025” CIG n. A02825E9F2 
all’Operatore Economico 3 A S.r.l. - corrente in Torino – Via Le Chiuse n. 68, il quale ha offerto un 
ribasso sull’importo a base di gara pari a 8,21 punti percentuali, corrispondente ad euro 158.000,00, 
oltre I.V.A. pari a € 34.740,00, per un totale pari a € 192.760; 
 
3) di dare atto che le risorse finanziarie per far fronte all’obbligazione contrattuale sono state 
prenotate con la determinazione del Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifici n. 
1137/A1703B/2023 del 15/12/2023 sui capitoli di spesa 142574/2024 e 142574/2025; 
 
4) di procedere alla stipulazione del relativo contratto, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023, 
secondo lo schema di contratto generato dal Mercato Elettronico della P.A. che verrà approvato con 
successivo e separato atto. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli articoli 23 e 
37 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.  
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del Decreto 
Legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo).  
 

LA DIRIGENTE (A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-
scientifici) 
Firmato digitalmente da Luisa Ricci 

 
 
 


